อาลัว จากเกาะลังกา
"อาลัว අළුවා คือ ชื อขนมหวานชนิดหนึ งที ท าจากแป้ง, น้ าตาลหม้อ, เนยใส และอื นๆ" ข้อความ

นี้มาจาก หน้า 51 ของ พจนานุกรมภาษาสิงหล-อังกฤษ (A Sinhalese-English Dictionary) เรียบเรียงโดย
บาทหลวงเบนจามิน บี. คลัฟ (Benjamin B. Clough) ตีพิมพ์ในปี ค.ศ. 1892 (พ.ศ. 2435) หรือราวสมัย
รัชกาลที 5 ของไทย

ผู้เขียนเองยังไม่ทันตั้งตัวเลยว่าจู่ๆ จะได้มาเจอร่องรอยของขนมปริศนาแสนหวานนี้ในเอกสารทาง

ประวัติศาสตร์ของศรีลังกา แบบที ทั้งมีชื อและการออกเสียงหมือนกัน แม้จะมีหน้าตาที แตกต่างกันมากใน
ปัจจุบัน แต่ขนมทั้งสองก็มีไวยากรณ์การปรุงหลักที คล้ายคลึงกันมาก จนยากที จะปฏิเสธความเกี ยวข้องของ
ขนมอาลัวของไทยและลังกาได้

เมื อค้นเอกสารฝ่ายลังกาย้อนหลังกลับไปอีก ก็พบร่องรอยของอาลัวในปูมเอกสารที เก่าแก่ข้ึนไปอีก

ราว 200 ปีก่อน ในบันทึกของนักเดินเรือชาวอังกฤษที ถูกคุมขังอยู่กว่า 20 ปี ในราชอาณาจักรแคนดี
คราวนี้ อาลัวปรากฏตัวอยู่ในหน้าที 86 ของหนังสือประวัติศาสตร์ความสัมพันธ์ของเกาะซีลอนในอินเดีย
ตะวันออก (An Historical Relation of the Island Ceylon, In the East-Indies) เขียนโดย นายโรเบิร์ต
น็อกซ์ (Robert Knox) นักเดินเรือชาวอังกฤษ ที มาติดเกาะอยู่ที ศรีลังกากว่ายี สิบปี หนังสือเล่มนี้ตีพิมพ์ในปี
ค.ศ. 1681 (พ.ศ. 2224) ซึ งอยู่ในรัชกาลของสมเด็จพระนารายณ์ สมัยอยุธยาตอนปลาย

สูตรขนมอาลัวในหนังสือเล่มนี้มีการถอดเสียงแบบ ‘อังกริ้ดอังกฤษ’ ว่า 'อัลโลเวยส์' (Alloways) โดยสูตรการ
ท ามีความต่อเนื องมาจากสูตรขนม 'ออกกูลา' ที มีอยู่แล้วก่อนหน้า มีข้อความดังนี้

ขนมฮาลวาได้ปรากฏตัวมาแล้วก่อนหน้านี้ในอินเดีย ตามหลักฐานที เก่าแก่ข้ึนไปอีก คือบันทึกสมัยราชวงศ์โม
กุล สมัยจักรพรรดิอัคบาร์ ในหน้า 60 ของหนังสือ ไอน์ อิ อัคบาริ (آئینِ اکبری) ฉบับแปลภาษาอังกฤษ โดย
ไฮน์ริช บลอคมานน์ (Heinrich Blochmann)

ไอน์ อิ อัคบาริ เป็นบันทึกว่าด้วยการประกอบราชกิจของจักรพรรดิ เขียนโดย อาบู ไฟซัล อิบัน มูบารัค
ในปี ค.ศ. 1590 (พ.ศ. 2133) ซึ งเทียบได้กับสมัยอยุธยา ในรัชสมัยสมเด็จพระ (ابوالفضل بن مبارک)
นเรศวร มีสูตรว่า "...ฮาลวา: แป้ง, ขนมน้ าตาล (sugarcandy), เนยใส ...กินได้หลายแบบ..." นอกจากสูตรการ
ท าแล้ว บันทึกฉบับนี้ยังระบุไว้ด้วยว่า ขนมฮาลวานั้น "มีสีน้ าตาลอ่อน"

กลุ่มที สอง ขนมอาลัวอาจมาพร้อมกับชาวลังกา ชาวลังกากลุ่มนี้อาจเป็นพระสงฆ์และเหล่าศรัทธาที ใช้

ภาษาสิงหลที เดินทางเข้ามาในสมัยอยุธยา เพราะค าว่า อาลัว นั้นเป็นค าเดียวกับชื อขนมในภาษาสิงหล ที มี
สูตรอยู่ในบันทึกของ โรเบิร์ต น็อกซ์ ในสมัยราชอาณาจักรแคนดี ช่วง ค.ศ. 1681 (พ.ศ. 2224) เทียบได้กับ
สมัยสมเด็จพระนารายณ์ ช่วงอยุธยาตอนปลาย

ในเวลานี้ ขนมอาลัว เป็นขนมสามัญแล้วในลังกา โดยที ขนมอาลัวลังกานั้นมีต้นแบบใกล้ชิดจากขนม

ฮาลวา ซึ งเป็นขนมน้ าตาลกวนของชาวมุสลิมเปอร์เซียที มีตัวตนอยู่แล้วในราชส านักอินเดียมุสลิม ราชวงศ์โมกุล

ครัวชาวอินเดียในราชส านักอยุธยา รัชสมัยสมเด็จพระนารายณ์ ที ตรงกับช่วงราชวงศ์โมกุลของอินเดียพอดี

เรื องราวของพ่อครัวคนนี้ถูกบันทึกไว้ในบันทึก "ส าเภากษัตริย์สุลัยมาน" ที เขียนขึ้นโดยทูตเปอร์เซีย

นามว่า โมฮัมหมัด ราบิ อิบัน โมฮัมหมัด อิบรอฮีม ที เริ มออกเดินทางสู่อยุธยาใน ค.ศ. 1685 (พ.ศ. 2228)
โดยบันทึกมีข้อความกล่าวถึงพ่อครัวอินเดียที สามารถท าอาหาร "ที แท้จริง" ซึ งอาจหมายถึงอาหารอิหร่านหรือ
อาหารสไตล์มุสลิม ที ทูตเปอร์เซียผู้บันทึกมองว่าเป็นอาหารที แท้จริงจากมุมมองของตัวเอง

หน้าที เพียงอย่างเดียวของพ่อครัวชาวอินเดียผู้นี้ คือท าอาหารอิหร่านหรืออาหารสไตล์มุสลิมถวาย

สมเด็จพระนารายณ์เมื อทรงพระประสงค์เท่านั้น ขนมอาลัวอาจจะเข้ามาพร้อมกับอาหารและขนมมุสลิมอื นๆ
แต่ก็เป็นการรับมาอีกทอดจากอินเดียตอนใต้และลังกา ที มีเอกลักษณ์ในการใช้ไขมันจากมะพร้าวเป็นวัตถุดิบ
ในการปรุงอาหารและขนม รวมทั้งขนมอาลัวแบบไทยที ใช้หัวกะทิเป็นส่วนประกอบ

ส่วนท้าวทองกีบม้านั้น ใน ค.ศ. 1682 (พ.ศ. 2225) ยังคงเป็น มารี กีมาร์ ที เพิ งจะแต่งงานกับ

คอนสแตนติน ฟอลคอน ที แม้ต่อมาจะเป็นเจ้าพระยาสมุหนายกก็จริง แต่ก็ยังไม่มีบทบาทใดๆ ต่อการครัวใน
ราชส านักและการติดต่อระหว่างประเทศแต่อย่างไร รวมทั้งก่อนหน้านี้ได้มีหลักฐานเกี ยวกับขนมอาลัว, ฮาลวา
อยู่ในเกาะลังกาและอินเดียอยู่แล้ว จึงน่าจะเป็นไปไม่ได้ที มารี กีมาร์ จะเป็นคนคิดค้นขนมนี้ขึ้นมาก่อน